

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong các cấp Hội phụ nữ Hà Nội năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 03/2026/KH-BTC ngày 09/3/2026 của Ban Tổ chức Cuộc thi viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt (sau đây viết tắt là Cuộc thi) và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến (ĐHTT) trong phong trào thi đua yêu nước thành phố Hà Nội năm 2026; Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai trong các cấp Hội phụ nữ như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm cụ thể hóa, hưởng ứng Cuộc thi trong các cấp Hội phụ nữ Hà Nội; kịp thời phát hiện, tuyên truyền, đề xuất khen thưởng, biểu dương, tôn vinh các ĐHTT, NTVT là phụ nữ trên các lĩnh vực công tác, học tập, lao động sản xuất và đời sống xã hội trên địa bàn Thủ đô.

2. Việc hưởng ứng Cuộc thi viết và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng ĐHTT trong phong trào thi đua yêu nước được triển khai sâu rộng trong cán bộ, hội viên, phụ nữ thành phố, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có tính lan tỏa cao, góp phần đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác thi đua khen thưởng của các cấp Hội phụ nữ thành phố.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Cuộc thi viết về ĐHTT, NTVT năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 03/2026/KH-BTC ngày 09/3/2026 của Ban tổ chức cuộc thi, Hội LHPN Hà Nội hướng dẫn cụ thể về việc tham gia cuộc thi viết trong các cấp Hội, cụ thể như sau:

**1.1. Tên cuộc thi:** Viết về điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước thành phố Hà Nội năm 2026.

**1.2. Đối tượng tham gia cuộc thi:** các tầng lớp phụ nữ, công dân đang cư trú, học tập, công tác trên địa bàn thành phố Hà Nội.

##### **1.3. Nội dung thi:**

- Các bài viết phản ánh về ĐHTT, NTVT, các nhân tố nổi trội, dẫn đầu trong các phong trào thi đua yêu nước và trong lao động, sản xuất, kinh doanh, học tập, công tác trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Bài viết hoặc tác phẩm báo chí dự thi phải phản ánh người thật, việc thật, rõ con người, rõ địa chỉ nơi ĐHTT, NTVT cư trú hoặc học tập, công tác, không hư cấu. Các gương ĐHTT, NTVT là các nhân tố mới, sự việc mới được phát hiện trong phong trào thi đua yêu nước của địa phương, đơn vị mà chưa được cơ quan, tổ chức nào tôn vinh, khen thưởng hoặc đã được tôn vinh nhưng tiếp tục có những việc làm mới, có ảnh hưởng và đóng góp vào phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị và Thành phố; có hiệu quả tuyên truyền giáo dục, có sức lan tỏa trong đời sống xã hội.

- Mỗi tác phẩm báo chí, bài viết không quá 2.000 từ (có thể viết tay hoặc đánh máy) trên khổ giấy A4; tác phẩm phát thanh, truyền hình có thời lượng không quá 07 phút.

- Các bài viết dự thi phải ghi đầy đủ thông tin của người dự thi (bao gồm: họ và tên, địa chỉ cư trú hoặc đơn vị công tác, số điện thoại liên hệ, số CCCD). Khuyến khích các tác phẩm, bài viết kèm theo ảnh chân dung và hoạt động của nhân vật. Các tác phẩm báo chí phải được đăng tải trên các báo, đài của Trung ương, Hà Nội.

- Ban Tổ chức không hoàn lại các bài viết, tác phẩm dự thi. Không ghi nhận bài dự thi là bản photocopy, thiếu thông tin của người dự thi.

#### **1.4. Số lượng tham gia dự thi**

- Định kỳ hàng Quý mỗi Hội LHPN xã, phường và đơn vị trực thuộc Hội LHPN Hà Nội gửi ít nhất 01 bài viết tham gia cuộc thi ĐHTT, NTVT và 01 gương điển hình tiên tiến về Ban Công tác phụ nữ.

Căn cứ số lượng và chất lượng bài, Hội LHPN Hà Nội thẩm định, lựa chọn ít nhất 2-3 bài viết, 02 gương điển hình mới/ tháng gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, Ban thi đua khen thưởng Thành phố.

#### **1.5. Nơi nhận bài dự thi**

- Đối với bài dự thi: người dự thi gửi trực tiếp về Hội LHPN xã, phường, đơn vị nơi có điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt cư trú, học tập, công tác để Hội LHPN xã, phường thẩm định, lựa chọn bài viết chất lượng gửi về Ban công tác phụ nữ Thành phố Hà Nội.

#### **1.6. Thời gian tổ chức cuộc thi**

- Bắt đầu từ ngày 01/4/2025. Ban Tổ chức Cuộc thi tiếp nhận các bài viết dự thi, các phẩm báo chí dự thi cấp Thành phố đến hết ngày 20/3/2026. Các bài gửi sau ngày 20/3/2026 sẽ được tính là bài dự thi của năm tiếp theo.

- Ủy ban nhân dân Thành phố tổng kết, trao giải và khen thưởng cuộc thi vào tháng 6/2026.

### **2. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền nhân rộng ĐHTT, NTVT**

- Hội LHPN xã, phường và đơn vị trực thuộc chủ động phát hiện, xây dựng và lựa chọn được những mô hình, điển hình tiên tiến tiêu biểu, toàn diện hoặc trên từng lĩnh vực nhằm tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, phương pháp, cách làm hay và tôn vinh, nêu gương học tập, nhân rộng trong tổ chức Hội tại địa phương.

- Nội dung tuyên truyền cần tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm: xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, đảm bảo an sinh xã hội, an toàn thực phẩm, tuyên truyền vận động thực hiện 5 điểm nghẽn của Thành phố, xây dựng nếp sống thanh lịch, văn minh người Hà Nội..., các phong trào thi đua trọng tâm của Trung ương và Thành phố phát động.

- Hội LHPN Hà Nội lựa chọn biểu dương, khen thưởng theo các chuyên đề công tác; đồng thời đề xuất giới thiệu Trung ương, Thành phố biểu dương, khen thưởng; đánh giá việc hưởng ứng tham gia cuộc thi của Hội phụ nữ xã, phường vào dịp tổng kết năm 2026.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội LHPN Hà Nội**

- Giao Ban Công tác phụ nữ Thành phố tham mưu xây dựng kế hoạch, hướng dẫn Hội phụ nữ xã, phường đưa nội dung Cuộc thi vào nội dung tuyên truyền trong sinh hoạt hàng quý. Kịp thời đăng tải thông tin, kế hoạch triển khai, các bài viết tiêu

biểu, gương điển hình tiên tiến lên website, fanpage của Hội LHPN Hà Nội, Phụ nữ Thủ đô trên IHanoi. Tích cực phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí tuyên truyền về các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, tuyên truyền về cuộc thi trong các cấp Hội.

- Đề xuất giới thiệu gương NTVT gửi về Ban Thi đua Thành phố trước ngày 20 hàng tháng.

- Tham mưu tiếp nhận, thẩm định các bài viết về gương ĐHTT, NTVT. Hàng tháng theo dõi, lựa chọn bài viết chất lượng từ các cơ sở Hội, lựa chọn ít nhất 20 bài viết tiêu biểu gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tham gia Cuộc thi trước ngày 22/3/2026.

## **2. Hội LHPN xã, phường, đơn vị trực thuộc và các tổ chức thành viên**

- Căn cứ kế hoạch của Thành phố, triển khai cuộc thi tới các chi, tổ phụ nữ trên địa bàn. Tập trung tuyên truyền, đăng tải và giới thiệu về cuộc thi, các gương ĐHTT, NTVT trong các cấp Hội trên hệ thống thông tin của địa phương, fanpage của Hội, trong sinh hoạt hội viên; Tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực giới thiệu, phát hiện viết bài về ĐHTT, NTVT gửi về Ban Công tác phụ nữ Thành phố.

- Tổ chức tọa đàm, tôn vinh, biểu dương, khen thưởng tạo sự lan tỏa, thi đua phấn đấu học tập và làm theo các ĐHTT, NTVT.

### **Nơi nhận:**

- Ban công tác Phụ nữ Trung ương Hội;
- UBMTTQ VN thành phố HN;
- Ban Tuyên giáo và Dân Vận Thành ủy HN;
- Ban TĐ-KT Thành phố; Hà Nội
- TT, Thường vụ Hội LHPN Hà Nội;
- Ban công tác Phụ nữ Thành hội;
- Hội LHPN xã, phường và đơn vị trực thuộc;
- Các tổ chức thành viên;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Phạm Thị Thanh Hương**